
Atto Dirigenziale
N. 225 del 21/01/2021

Classifica: 003. Anno  2021 (7268623)

Oggetto APPROVAZIONE  SCHEMA  ACCORDO  TRA  IL  COMUNE  DI 
MONTELUPO  FIORENTINO  E  LA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE  PER  L'UTILIZZO  DELLA  GRADUATORIA  FINALE  DEL 
CONCORSO PUBBLICO BANDITO DAL COMUNE DI MONTELUPO 
FIORENTINO, CAT. D PROFILO AMMINISTRATIVO.

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 
Resp. del Proc. Ing. Giacomo PARENTI
Dirigente/Titolare P.O. PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

MAZMA

Il Direttore Generale

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 225 del 21/01/2021

1/4



RICHIAMATO il  Decreto del  Sindaco Metropolitano di  Firenze n.  12 del  17.10.2017 con il  quale  il  
sottoscritto è stato nominato Direttore Generale della Città Metropolitana;
PRESO ATTO che:

- con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 109 del  23/12/2020 è stata approvata la Nota di  

aggiornamento al Documento Unico di programmazione  2021/2023 che, fra gli allegati, comprende il 

Piano di Fabbisogno 2021/2023, che richiama anche il Piano di Fabbisogno anno 2020, per la parte 

confermata, ma non ancora attuata;

-  il  suddetto  Piano,  oltre  a  prevedere  il  fabbisogno di  personale  per  gli  anni  considerati  mediante 

procedure concorsuali, detta anche disposizioni per l’utilizzazione di graduatorie di altri Enti, al fine di 

garantire  imparzialità  e  neutralità  nella  scelta  dell’ente  concedente;  tali  disposizioni  richiamano  e 

specificano quelle approvate con Atto del Sindaco Metropolitano n. 28/2019;

- infatti, già dal 2019 sono state inoltrate numerose richieste di disponibilità all’utilizzo di graduatorie 

ad enti del territorio, fra le altre, per profili di cat. D area amministrativa, con esiti non sempre positivi;

RICHIAMATA la  nota  prot.  n.  48655 del   6/11/2020 con la  quale  è  stato  richiesto  al  Comune di 

Montelupo Fiorentino di  poter  attingere  alla  graduatoria  del   “Concorso pubblico per l’assunzione  

mediante contratto di lavoro a tempo indeterminato tempo pieno di n. 2 dipendenti da inquadrare  

nella  categoria giuridica D -  posizione economica D1 -  profilo  professionale  di  “Funzionario”  da  

assegnare al Servizio Affari generali, con riserva del 50% dei posti a favore del personale interno del  

Comune  di  Montelupo  Fiorentino”,  approvata  con  determinazione  del  Comune  di  Montelupo 

Fiorentino n. 452/2018;

RILEVATO che:

 l’art  9  della  legge  16/01/2003,  n.  3  prevede  che  le  Amministrazioni  dello  Stato,  anche  in 

ordinamento autonomo, e gli enti pubblici non economici possono ricoprire i posti disponibili 

utilizzando gli idonei alle graduatorie di pubblici concorsi approvate da altre amministrazioni  

del medesimo comparto di contrattazione con le modalità indicate in un regolamento statale da 

approvare ai sensi dell’art. 17 della Legge 400/1988;

 l’art. 3, comma 61 della legge 24/12/2003, n. 350 prevede che, nelle more dell’emanazione del  

predetto regolamento, gli Enti possono utilizzare le graduatorie di pubblici concorsi approvate 

da altre amministrazioni, previo accordo tra le stesse;

 l’art.  4  del  D.L.  n.  101  del  31.08/2013,  convertito  in  Legge  n.  125  30/10/2013,  prevede  la  

possibilità per le Amministrazioni Pubbliche di utilizzare, prima di avviare nuovi concorsi, le 

graduatorie  di  pubblici  concorsi  approvate  da  altre  Amministrazioni,  previo  accordo  tra  le 

Amministrazioni interessate;

 l'attuazione di tale disposizione legislativa consente agli  enti interessati  di realizzare,  per un 

verso economie di atti amministrativi e di risorse pubbliche, e per altro verso di ridurre i tempi 

tecnici  occorrenti  alla  copertura  dei  posti  vacanti  nelle  dotazioni  organiche,  offrendo  al 

contempo, ai  candidati  che acquisiscono l'idoneità,  possibilità  di  impiego più ampie,  poiché 



attraverso la partecipazione ad un'unica selezione potrebbero essere assunti da uno degli Enti in 

oggetto, anziché dalla sola Amministrazione che ha bandito il concorso;

 per quanto concerne il momento in cui deve intervenire il predetto accordo, va osservato che 

(parere  Dipartimento  Funzione  Pubblica  n.  6351  del  13  marzo  2004;  parere  ANCI  del 

08/08/2004; parere ANCI Piemonte del 2010; parere Ministero dell'Interno del 13 febbraio 

2012), viene sostenuto che l'accordo deve essere raggiunto preferibilmente prima della formale 

approvazione della graduatoria;

 per quanto concerne la forma dell'accordo (parere Ministero dell'Interno del 13 febbraio 2012; 

Tar Veneto n. 864/2011), viene riconosciuta piena libertà di azione agli Enti, nel rispetto della  

propria regolamentazione interna;

 sussistono tutti  i  presupposti di legge per addivenire alla stipula di un accordo, ai  sensi del 

comma 1°, dell'art.15, L. 7 agosto 1990, n. 241, che prescrive quanto segue: "Anche al di fuori 

delle ipotesi previste dall'art. 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra 

loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune";

DATO ATTO che il Comune di Montelupo Fiorentino ha manifestato la disponibilità a concedere l’utilizzo di tale 
graduatoria per una unità, mediante scorrimento in stretto ordine di graduatoria, procedendo pertanto all’appro
vazione e successiva sottoscrizione di un accordo, che prevede le seguenti condizioni: il Comune trasmetterà la  
graduatoria completa evidenziando l’ultimo nominativo assunto dal Comune di Montelupo Fiorentino; i candida
ti interpellati ed eventualmente assunti da parte della Città Metropolitana di Firenze resteranno comunque util 
mente in graduatoria presso il Comune di Montelupo Fiorentino per eventuali assunzioni successive;

CONSIDERATO  che il suddetto accordo tra il Comune di Bagno a Ripoli e la Città Metropolitana di 

Firenze  opera  in  un'ottica  di  reciprocità  tra  enti,  oltre  ad  offrire  ai/le  candidati/e  interessati/e 

opportunità e possibilità di impiego più ampie presso più Enti, realizzando al contempo economie di 

risorse pubbliche;

VISTO lo schema di “Accordo tra il Comune di Montelupo Fiorentino e la Citta’ Metropolitana di  

Firenze  per  l’utilizzo  della  graduatoria  finale  del  “Concorso  pubblico  per  l’assunzione  mediante  

contratto  di  lavoro  a  tempo indeterminato  tempo pieno  di  n.  2  dipendenti  da  inquadrare  nella  

categoria giuridica D - posizione economica D1 - profilo professionale di “Funzionario” da assegnare  

al Servizio Affari generali, con riserva del 50% dei posti a favore del personale interno del Comune di  

Montelupo Fiorentino”, nel rispetto della vigente normativa, parte integrante e sostanziale del presente 

atto;

RICHIAMATI infine:

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.;

VISTO l’art. 107 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e ravvisata la propria competenza in merito;

http://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id%3D10LX0000110183ART0%2C__m%3Ddocument
http://www.studiolegale.leggiditalia.it/#id%3D10LX0000110183ART18%2C__m%3Ddocument


DISPONE

per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono integralmente richiamate:

1.  Di  approvare  lo  schema  di  “Accordo  tra  il  Comune  di  Montelupo  Fiorentino  e  la  Citta’  

Metropolitana  di  Firenze  per  l’utilizzo  della  graduatoria  finale  del  “Concorso  pubblico  per  

l’assunzione mediante contratto di lavoro a tempo indeterminato tempo pieno di n. 2 dipendenti da  

inquadrare  nella  categoria  giuridica  D  -  posizione  economica  D1  -  profilo  professionale  di  

“Funzionario” da assegnare al Servizio Affari generali, con riserva del 50% dei posti a favore del  

personale interno del Comune di Montelupo Fiorentino, allegato al presente atto deliberativo quale 

parte integrante e sostanziale;

2.  Di  demandare  al  Dirigente  “Risorse  umane e  Organizzazione”  la  sottoscrizione  dello  schema di 

accordo di cui al precedente punto 1, autorizzandolo altresì ad apporre, in sede di stipula, eventuali  

modifiche non sostanziali, e l’assunzione di ogni atto inerente e conseguente al medesimo;

3. Di precisare che il presente accordo sarà attuato nel rispetto delle previsioni contenute nel piano di  

fabbisogno 2021/23 e delle disposizioni di legge vigenti al momento dell’assunzione;

4. Di trasmettere il presente atto al Comune di Montelupo Fiorentino e alla Segreteria Generale per la  

pubblicazione

Firenze            21/01/2021                   

PARENTI GIACOMO - DIRETTORE GENERALE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il  
quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa;  il  documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’  
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di  
Firenze”


	Atto Dirigenziale n. 225 del 21/01/2021
	1/4
	Il Direttore Generale

